

Notat om: Køb af gæld		
Sagsbehandler: Malene Boye Roost	Dato:	07-11-2018
Til: ØU	J. nr.:	25.45.00-Ø07-1-18

### Baggrund

Folketinget vedtog før sommerferien, at der skal gennemføres en ekstraordinær afskrivning af offentlige restancer og aftalen blev godkendt i Folketingets Finansudvalg den 11. oktober 2018. KL har drøftet den økonomiske kompensation med regeringen og der er opnået enighed om, at kommunerne kompenseres med ca. 214 mio.kr.

I afskrivningen indgår der både privatretlige (eksempelvis erstatningskrav for hærværk m.m. og leje af lokaler m.m.) og offentligretlige krav/krav med udpantningsret (eksempelvis kontanthjælp og daginstitutionsbetaling). De privatretlige krav kan kun afskrives, hvis de forinden er overdraget til staten. Derfor har Gældsstyrelsen sendt et tilbud til kommunen den 12. oktober 2018 om køb af privatretlige krav under inddrivelse med en svarfrist til styrelsen senest den 12. november 2018.

### Hvilke fordringer drejer det sig om?

Gældsstyrelsens tilbud om køb af privatretlige krav drejer sig om krav med en relativ lav værdi (ingen krav over 7.500 kr.) og hvor skyldneren har lav eller ingen betalingsevne (for krav mellem 1.000 kr. – 7.500 kr. gælder, at skylderens skattepligtige årsindkomst er under 200.000 kr.). Tilbuddet omfatter krav for 178.227 kr. og kursværdien af kravene (fratrasket 18 pct. for udbetalt statsrefusion) som tilbydes købt, er beregnet til 46.011 kr.

Borgmesteren har, på vegne af Rødovre Kommune, accepteret det fremsatte tilbud, dog med følgende bemærkning: *"På trods af kommunens accept af "tilbuddet" vil jeg gerne slå fast, at kommunen finder kursværdien på vores fordringer al for lav, og at accepten af det konkrete "tilbud" ikke er udtryk for, at kommunen automatisk vil acceptere fremtidige "tilbud". I øvrigt ser kommunen frem til, at vi får genetableret en effektiv inddrivelse af de kommunale fordringer, så borgerne kan opleve, at man skal betale sin gæld til kommunen."*

### Hvad er den videre proces?

I den ekstra ordinære afskrivning indgår tillige afskrivninger af offentligretlige krav, som er blevet afskrevet den 4. oktober svarende til 976.073 kr. Rødovre Kommune har pt. ikke modtaget brev om størrelsen på kompensationen på disse krav, det er dog oplyst, at beløbet er omkring 350.000 kr.

Kompensationen for de privatretlige og offentligretlige krav vil blive udbetalt til kommunen inden udgangen af 2018 og det er KLs forventning, at servicerammen for kommunen ikke påvirkes.

Der er pt. ingen aftaler om ekstra ordinære afskrivninger, men kommunerne har fortsat mange penge i SKAT til inddrivelse, hvor kommunens andel er ca. 20 mio.kr. så det kan ikke udelukkes, at der kommer lignende tilbud og kompensation i fremtiden.